
SECRETARIA DE ESTADO DE
ATENDIMENTO À COMUNIDADE

PORTARIA Nº 216, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas competências previstas no disposto no Decreto nº 39.002, de 24
de abril de 2018, que regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Designar JANAÍNA LUCENA DO NORTE DE AGUIAR, matrícula nº 1690485-0,
Símbolo CC-06, Assessor, da Gerência de Pesquisa de Preços e Contratos, da Diretoria de
Contratos e Parcerias, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de
Atendimento à Comunidade do Distrito Federal - SEAC para substituir, sem acumular
vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, NARA SUELEM ALVES DE MORAIS,
matrícula nº 1710818-7, Símbolo CC-08, Gerente, da Gerência de Pesquisa de Preços e
Contratos, da Diretoria de Contratos e Parcerias, da Subsecretaria de Administração Geral, da
Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal - SEAC, no período
de 09/12 a 18/12 (férias), 23/12, 24/12 e 26/12, 27/12 (recesso de fim de ano) e 19, 20, 30, 31
de dezembro de 2024 e 02 e 03 de janeiro de 2025 (abono de ponto).
Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLARA RORIZ

PORTARIA Nº 217, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas competências previstas no disposto no Decreto nº 39.002, de 24
de abril de 2018, que regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1° Designar MÁRCIA DE ARAÚJO SILVA, matrícula nº 1720454-2, Símbolo CC-06,
Assessor, da Diretoria de Levantamentos de Custos de Projetos Comunitários, da
Subsecretaria de Projetos Comunitários, da Secretaria de Estado de Atendimento à
Comunidade do Distrito Federal - SEAC, para substituir, sem acumular vencimentos e sem
prejuízo das suas atribuições, LAURENE NASCIMENTO DE CARVALHO SILVA,
matrícula nº 1710765-2, Gerente, Símbolo CC-08, da Gerência de Formalização de
Parcerias, da Diretora de Convênios e Parcerias, da Subsecretaria de Administração Geral,
da Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal, no período de
23, 24, 26 e 27 de dezembro de 2024, por motivo do recesso de fim de ano.
Art. 2º Cessar os efeitos da Portaria nº 87, de 20 de dezembro de 2023.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

CLARA RORIZ

PORTARIA Nº 218, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 105, parágrafo
único, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e, de acordo com o art. 10, do
Decreto nº 44.330, de 16 de março de 2023, resolve:
Art. 1º Designar os servidores: ANA PAULA DA SILVA NOGUEIRA PINHEIRO,
matrícula nº 1710734-2, e FRANCISCO DAS CHAGAS DE LIMA, matrícula nº
1710796-2, como fiscais, titular e suplente, respectivamente, para o recebimento do
material, objeto da Nota de Empenho 2024NE00199, celebrado entre a Secretaria de
Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal e a empresa A P M
COMERCIO DE TENDAS LTDA., CNPJ: 42.607.527/0001-29, para o fornecimento de
material permanente, composto por 10 (dez) tendas personalizadas, pela Secretaria de
Estado de Atendimento à Comunidade Distrito Federal - SEAC/DF, Processo SEI/GDF
nº 04015-00001117/2024-04.
Art. 2º Os servidores designados no artigo anterior deverão observar o disposto no art.
23 e seguintes, do Decreto nº 44.330/2023 e o art. 117, da Lei Federal nº 14.133/2021.
Art. 3º A Diretoria de Contratos e Parcerias - DICONP/SUAG/SEAC disponibilizará o
processo aos servidores designados, bem como toda a legislação pertinente que se fizer
necessária ao bom desempenho da função de fiscal.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLARA RORIZ

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 165, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições previstas no inciso III, do parágrafo único,
do art. 105, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e considerando o disposto no art. 3º do
Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, com fulcro no Processo SEI nº 04008-
00001354/2024-10, resolve:
Art. 1º Designar MARCUS UITALO MARQUES MENEZES, matrícula 02825724, Chefe
de Gabinete, CPE-02, para substituir ALEXANDRE AUGUSTO VILLAIN DA SILVA,
matrícula 02842106, no cargo de Secretário Executivo Substituto CNP-03, estando o último
no cargo de Secretário do Estado em razão do afastamento legal do titular da pasta, nos dias
06/12/2024; 23/12/2024; 24/12/2024; 26/12/2024; 27/12/2024.

Art. 2º Designar PATRICK SQUIPANO MORONARI, matrícula 02778580, Assessor
Especial, CNE-08, para substituir MARCUS UITALO MARQUES MENEZES, matrícula
02825724, Chefe de Gabinete, CPE-02, nos dias 06/12/2024; 23/12/2024; 24/12/2024;
26/12/2024; 27/12/2024.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

INSTRUÇÃO Nº 153 , DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, do Decreto nº
43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com
fundamento nos incisos IV e XXII do artigo 10 do Regimento Interno aprovado pelo
Decreto nº 43.190 de 05 de abril de 2022, resolve:
DESIGNAR DANIELA CRISTINA GUIMARÃES UEJO, matrícula: 1.716.839-2,
Assessor, da Assessoria de Comunicação, Símbolo CC-08, para substituir Douglas Silveira
dos Santos, matrícula 1.716.706-X, Chefe, da Assessoria de Comunicação, da Presidência,
desta Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, Símbolo CNE-05, no período de
30/12/2024 a 03/01/2025 por motivo de recesso de fim de ano.

MARCO ANTÔNIO COSTA JUNIOR

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAMÍLIA E JUVENTUDE

PORTARIA Nº 279, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024
Dispõe sobre a indicação de substituto para o cargo de Chefia da SEFJ.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAMÍLIA E JUVENTUDE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições regimentais e em vista do disposto no artigo 44 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e no §3º do artigo 3º do Decreto nº
39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
Art. 1º Designar MARCELO ALVES DE SOUSA, matrícula 1.716.632-2, para substituir
LUIZ CARLOS DELFINO DO NASCIMENTO JÚNIOR, titular do Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-04, de Chefe da Assessoria de Assuntos Religiosos, da Secretaria
Executiva de Políticas para Família, da Secretaria de Estado da Família e Juventude do
Distrito Federal, nos dias 03 e 04 de dezembro, por motivo de abono de ponto da titular,
conforme Processo
04036-00001089/2024-14.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

RODRIGO DELMASSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 715, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019,
publicada no DODF n.º 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela Portaria nº 106, de
24 de abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pág. 8, resolve:
Art. 1º Designar ALCIVAN DE OLIVEIRA COSTA, matrícula 172243-3, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Governamental para substituir JOÃO BOSCO FRANCO CANÇADO,
matrícula 1650626-5, Diretor, Símbolo CPE-07, de Tecnologia da Informação e Comunicação,
da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia
Criativa do Distrito Federal, nos dias 28 e 29/11/2024 e 02 a 04/12/2024, por motivo de gozo de
abono de ponto do titular, conforme Processo 00150-00003546/2017-46.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 716, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020,
publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pág. 8, resolve:
Art. 1º Designar LUÍS EUSTÁQUIO BRAGA, matrícula 0172810-5, Gestor em Políticas
Públicas e Gestão Governamental, para substituir PATRÍCIA DE MIRANDA FERNANDES,
matrícula 254568-3, Gerente, Símbolo CPC-08, da Gerência de Gestão da Informação, da
Diretoria da Biblioteca Nacional de Brasília, da Subsecretaria do Patrimônio Cultural, da
Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, no período de 4 a 6 e 9
a 10/12, bem como no período de 11 a 20/12, por motivo do abono de ponto e férias
regulamentares, respectivamente do titular, conforme Processo 00150-00005609/2023-47.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

PÁGINA 94 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 232, QUINTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


